

# GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty.  
Kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W wypadkach nieprzewidywanych spowodowanych silną wyższą (przeszkodą w zakładzie, złożenia pracy i t. p.) abonent nie ma prawa żądać niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lam. 15 gr.  
na str. 2-lam. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Członkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemście n. Drw.

Rok VI.

Nowemiasto n. Drwęcą, czwartek dnia 18 lutego 1937 r.

Nr. 21

## W jedności siła!

Prawda, która przeniknęła naszą świadomość.

W dniu 24-y maja 1936 roku Marszałek Edward Smigły-Rydz powiedział: „...hasłem, które może być płonem naszym moralnym, jest hasło obrony Polski...”

Zostało więc rzucone hasło wielkie. Hasło, które trafiło do serc i umysłów społeczeństwa, zaczęło te umysły przenikać, drażyć... I pod wpływem tego hasła poczęło się budzić w nas zrozumienie konieczności konsolidacji, poczęło się budzić poczucie solidarności, wspólnej odpowiedzialności za przyszłość Państwa, za jego rozwój i potęgę.

Na to, by bronić się skutecznie, Polska musi być silna, a tylko w jedności jest przecież siła...

Tak więc hasło obrony Polski wydobyło na jaw powszechną, podświadomie już oddawna odczuwaną potrzebę zjednoczenia, zespolenia dążeń i wysiłków całego narodu.

Potrzeba ta zaś jest tym silniejsza, że nie tylko mamy już wspólną płaszczyznę, na której — bez względu na nasze przekonania, wiek czy zajęcie — możemy uzgadniać nasze wysiłki, ale że dosyć dotkliwie odczuwaliśmy okres rozproszenia, jaki ostatnio przeżywaliśmy.

Naszym udziałem był okres rozbitcia, rozterek i wątpliwości. Jedni z całym cynizmem stare prawdy podciągają pod nazwę wytartych frazesów, inni poza napuszoną treścią tego, w co jeszcze tak niedawno ślepo wierzyli, instynktownie poczynają wyczuwać pustkę, która ich mrozi, jeszcze inni z uporem wartym lepszej sprawy, za wszelką cenę usiłują galwanizować trupa...

Rozbieżne były cele, rozbieżne wysiłki, nie zestrzelone w jedno, potężne ognisko i dlatego tak wiele z tych wysiłków poszło na marne, tak wiele trudu okazało się niepotrzebne, bezużyteczne, jałowe. A jesteśmy zbyt młodym Państwem, zbyt wiele mamy przed sobą do zrobienia, byśmy pozwilić sobie mogli na marnowanie, bezużyteczne szafowanie wysiłkami i zamierzeniami.

Tym bardziej, że na tle tych nartujących nas rozbieżności rodziły się wykrzywienia idei i dogmatów, niezrozumienie nieraz rażąco potrzeb Państwa i narodu.

A przecież właściwe zrozumienie potrzeb swego Państwa — to zdanie egzaminu przez naród. Ze zrozumienia bowiem tych potrzeb płynie umiejętność ich realizowania. To też zrozumienie polskiej racji stanu pociąga za sobą jako skutek nieunikniony umiejętność podporządkowania jej nie tylko swych myśli, ale i swoich wysiłków.

Na szczęście okres rozbitcia i rozproszenia nie jest nigdy trwały. Jest stanem przejściowym, gdy jedne formy organizacyjne przemijają, a inne jeszcze nie powstały.

Mamy już dosyć swarów, rozbitcia. Chcemy się zjednoczyć, zespolić wokół jednego, wspólnie dla nas wszystkich jednako drogiego celu: obrony Polski. W realizacji zaś tego celu — jak to powiedział Marszałek Smigły-Rydz — „Niema wyboru, trzeba sobie powiedzieć: — musisz stanąć tu w szergu obok nas, jak brat, albo nie jesteś bratem...”

### „Lewica i prawica winny zniknąć ze słownika”.

Lwowski „Dziennik Polski”, omawiając problem organizacji politycznej społeczeństwa, który obecnie wysuwa się na czoło zagadnień, pisze:

„I myślę się ci, którzy piszą jednego tygodnia, że będzie to na lewo, a potem, że na prawo. Terminy „prawica” i „lewica” winny zniknąć ze słownika politycznego, póki nie odzyskają określonego sensu: bo przedwojenny sens już nie obowiązuje, a obecny nie jest jasny”.

## Czas najwyższy na konsolidację sił narodu!

Trafne uwagi pos. Duchy o roli i zadaniach Sejmu i posłów.

W ciągu swoich wywodów na czwartkowym posiedzeniu Sejmu generalny sprawozdawca budżetu, pos Duch wskazał, że współpraca Rządu i Sejmu będzie się kształtować jeszcze długi czas, dopóki w ramach nowej Konstytucji nie wytworzą się formy prawidłowego współdziałania, którego brak było przez tyle lat po odzyskaniu naszej niepodległości. Zaznaczyć należy, że sytuacja Sejmu jest bardzo trudna po przykrych doświadczeniach z okresu wybujałej demokracji parlamentarnej. Wykonywanie

### Przygotowanie ludności do obrony przeciwgazowej i przeciwlotniczej.

Wezoraż weszło w życie ogłoszone w Dzienniku Ustaw rozporządzenie Rady Ministrów o przygotowaniu w czasie pokoju obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej Państwa.

Ogólne wytyczne planu tej obrony przygotowuje oraz czuwa nad ich wykonaniem inspektor Obrony Powietrznej Państwa, w ramach zaś opracowanych przez Inspektora przygotowują je, każdy w swoim zakresie ministrowie: spraw wojskowych, spraw wewnętrznych, komunikacji, poczty i telegrafów, przemysłu i handlu, opieki społecznej, wyznań religijnych i ośw. publicznego rolnictwa oraz skarbu.

Na podstawie rozporządzenia, cała ludność ma być wyposażona w sprzęt i środki potrzebne do jej zabezpieczenia przed napadami z powietrza. Zaopatrzenie się w ten sprzęt należy do obowiązków ludności.

Z inspektorem Obrony Powietrznej Państwa oraz zainteresowanymi ministrami współpracować będą nad przygotowaniem i uświadomieniem ludności Liga Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej, Polski Czerwony Krzyż, Związek Straży Pożarnych oraz organizacje do tego powołane.

### Ojciec św. wstał.

#### Pomyślna próba chodzenia.

WATYKAN. Ojciec św. opuścił łóżko i dokonał próby chodzenia po pokoju.

Próba ta oczekiwana była z wielkim niepokojem, gdyż miała wykazać, w jakim stopniu w stanie zdrowia Papieża nastąpiła poprawa.

Prof. Milani, jego asystenci, dwu sekretarzy papieskich obecni byli przy tej próbie, której prof. Milani nie chciał przedłużać, aby nie wyczerpywać sił Ojca św. Wyniki próby uznane zostały za całkowicie zadowalniające.

Papież nie odczuwał żadnych bólów.

Ojciec św. zamierza w tych dniach ponowić tę próbę.

Otoczenie jego spodziewa się, że Papież będzie mógł stopniowo przyzwyczaić się do chodzenia.

### Wstrząsy podziemne na Śląsku zagrażają domom

Powtarzające się raz po raz silne wstrząsy natury tektonicznej powodują poważne uszkodzenia i pęknięcia murów domów.

Po ostatnim silnym wstrząsie, jaki w ub. sobotę nawiedził Nową Wieś, Bykowinę i okolice miejscowości w pow. świętochłowickim, zauważono nowe poważne uszkodzenia.

W kilku domach powstały wielkie szczeliny, a w gmachu szkolnym w Bykowinie rozleciał się dwumetrowy komin, którego cegły zniszczyły częściowo pokrycie dachu.

W kilku domach prywatnych i w baraku dla bezdomnych rozsypały się piece.

Zaniepokojeni niezwykle silnym wstrząsem mieszkańcy wymienionych miejscowości wybiegli ze snu, w obawie o swe życie wybiegli na ulicę.

mandatu poselskiego nie należy dziś do łatwych obowiązków w Polsce. Autorytet Sejmu w okresie pełnej demokracji parlamentarnej został mocno poderwany i trzeba będzie wiele pracy ze strony obecnego i przyszłych Sejmów, aby zaufanie do nich przywrócić. Od przewrotu majowego jesteśmy świadkami upadku sejmowładztwa i zdecydowanej przewagi rządu nad władzą ustawodawczą. Było to rzeczą zrozumiałą i pożyteczną w okresie nowoformującego się ustroju politycznego.

Kto przysłuchuje się debatom zarówno na plenum Sejmu, jak i w komisjach, może zauważyć, że opinie reprezentowane dawniej przez stronnictwa opozycyjne, obecnie wypowiedziane są przez posłów, którzy nie mają nic wspólnego z przynależnością do stronnictw opozycyjnych. Dowodzi to, iż Sejm jest odzwierciedleniem opinii prądów istniejących w społeczeństwie. Poziom obrad jest znacznie wyższy, a poseł wypowiada poglądy i głosi je według swego sumienia. Każdy jest przystępny dla racjonalnych argumentów, gdy dawniej poglądy były narzucone posłom z góry. Sejm obecny ożywiony jest jak najlepszą chęcią współpracy z Rządem. Pod względem politycznym posłowie, poza klubem ukraińskim i żydowskim, należą do tego samego obozu. Można mieć krytyczny pogląd na ten obóz, można zarzucić mu, że napłynęły do niego elementy koniunkturalne i że czynnik urzędniczy sekretariatu zaciążył na czynniku obywatelskim, nie można jednak zaprzeczyć, że obóz ten odegrał dodatnią rolę w naszym życiu publicznym. Nauczył on obywateli, że interes państwa i wszelki interes publiczny musi być stawiany wyżej niż interes prywatny, wyrobił w obywatelu nastawienie do państwa, jako najwyższego dobra. Zwiększył także autorytet władz. Ten dodatni wpływ odbił się także na stronnictwach opozycyjnych, które to nastawienie przyjęto od bloku. Dziś, gdy nie ma BBWR pozostało jednak pewne nastawienie myśli. Czas najwyższy na pewną konsolidację sił wewnętrznych narodu. Należy zakończyć zbyt długi okres przejściowy, gdyż dalsze jego trwanie groziłoby osłabieniem związku między obywatelami a państwem z tej przyczyny iż znaczna ilość obywateli nie należących do obozu rządowego stoi poza możliwością wpływania na sprawy państwowe i nie ponosi za nie odpowiedzialności. W tym dziele konsolidacji Sejm mógłby odegrać rolę dodatnią i wybitną.

### Wzrost wywozów i salda dodatniego w Polskim bilansie handlowym

Bilans handlu zagranicznego Polski według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego w styczniu r. b. zamknięty został saldem dodatnim w sumie 7 milionów 651 tysięcy zł. Przywóz w styczniu r. b. wyniósł 284,545 ton towarów, wartości 98,326 tys. zł.

W porównaniu do grudnia roku ubiegłego zwiększył się wywóz o 1,962 tys. złotych, przywóz, zaś zmniejszył się o 355 tys. zł.

### Pamiętki z Polski dla księżny Juljany.

Jak nam donoszą, otrzymał krakowski Oddział znanych międzynarodowych spedytorów, firmy C. Hartwig Spółka Akcyjna, polecenie od królowej pary holenderskiej przetransportowania z Krynicy do Holandii 11-stu skrzyń z pamiątkami z Polski.

Skrzynie te odeszły wczoraj z Krakowa do Hagi.

Czytajcie „Głos Lubawski”





